半固定成本为：

盈亏平衡点的用户量 X=610 000/（10*（1-74%））=234 615 户

考虑企业要达到每月盈利 200 000 元，则需要的用户量为：

用户量 X=（目标利润 + 固定成本 + 半固定成本）/（ARPU×（1-

本量利分析方法在虚拟电信运营商经营管理中的应用

丁泽富

（北京华翔联信科技有限公司，北京　100045）

［摘　要］自 2013 年 5 月 17 日国家发布《移动通信转售业务试点方案》到 2015 年年底，工业和信息化部已经分 4 批向 42 家民营企

业发放了移动通信转售牌照，获得转售牌照的电信企业通称为虚拟电信运营商。目前，虚拟电信运营商的用户总量已经突破 2 000

万户。在虚拟电信运营商蓬勃发展的背后，也存在着发展战略不清、盲目投入等问题，本文通过对虚拟电信运营商行业的成本性

态进行分析，说明虚拟电信运营商在管理中引入本量利分析法的可行性，并通过案例分析，说明利用本量利分析法得出的结论能

够作为虚拟电信运营商在资金投资、盈利预测方面的决策依据。

［关键词］虚拟；电信运营商；本量利分析法

doi：10.3969/j.issn.1673 - 0194.2017.02.008

［中图分类号］F275　　［文献标识码］A　　［文章编号］1673-0194（2017）02-0018-02

［收稿日期］2016-12-10

 / 19CHINA MANAGEMENT INFORMATIONIZATION

2017 年 1 月

第 20 卷第 2 期
中 国 管 理 信 息 化

China Management Informationization
Jan.,2017

Vol.20,No.2

变动成本率））

=（200 000+450 000+60 000+140 000）/（10*（1-74%））=326 923 户

通过计算可以看出，H 虚商要扩大其盈利有两个路径。路径

一：增加收入，首先，提升单个用户的质量，也就是争取高端用户，

提升用户的 ARPU 值；其次，扩大用户规模。路径二：“减低成本”

可以通过技术创新和商务谈判减少固定成本、半固定成本及变动成

本的开支。

至于哪种路径对提升企业盈利更有利，需要对盈利影响因素进

行敏感性分析，见表 2。

从表 2 中可以看出，ARPU 值和变动成本增减变动 20% 时，利

润变动较大，这说明用户 ARPU 值和变动成本是影响利润最大的两

个因素。在日常管理中要重视这两个因素。

4   结　语

通过对虚拟电信运营商的本量利分析，可以看出，虚拟电信运

营商所处的行业是一个需要规模发展的行业，用户量越多，越能较

快地分摊固定成本，越能较快地实现盈利。本量利分析法作为企业

表 2　影响因素的敏感性分析

因素利润（元）变动百分比 -20% -10% 0 10% 20%

用户量（个） -102 000.8 -61 000.9 0 41 000.2 101 998.8

ARPU 值（元） -469 231 -234 616 0 234 614 469 229

固定成本（含半固定）（元） 89 999 44 999 0 -45 001 -90 001

变动成本（元） 347 229.2 173 614.1 0 -173 616.1 -347 231.2

管理决策的重要工具，因其简单、实用而被广泛应用。但在使用该

方法时也要注意，该方法的使用的基础是对成本性态进行分析，并

对一系列的项目进行假设，包括成本性态分析的假定、变动成本的

线性关系假设、产品品种不变假设等。在实际工作中，不能生搬硬

套，要考虑企业所处的市场经营环境、价格、市场、生产要素、技术

条件与产品结构等因素，对分析结果进行修正，并合理规划，使该方

法的结论成为企业决策的重要依据。

主要参考文献

［1］吴大军 . 管理会计［M］. 大连 : 东北财经大学出版社 ,2013.

［2］石靖宁 . 虚拟运营商和基础电信运营商的结算机制的探讨［J］. 中

国新通信 ,2014(8).

［3］魏 紫 . 浅 析 本 量 利 分 析 在 经 济 型 酒 店 中 的 应 用［J］. 商 业 经

济 ,2014(12).

企业会计选用政策模式的策略研究

陈艺杰

（广州大学　经济与统计学院，广州　510000）

［摘　要］企业的会计政策模型大体可以分为三种，分别是保守型、中庸型、激进型。企业在经营建设过程中，会选择与自身现状及

特点相匹配的会计政策模型，也正是这种原因导致最后所呈现出的效果存在明显的差异。企业在选择会计政策模型的过程中，会

受到众多因素的影响，这就需要企业管理人员根据企业的实际情况进行选择。本文针对企业会计选用政策模型的策略进行分析研